
 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie pe perioada 2012 – 2015, a 

Inventarului măsurilor preventive anticorupţie şi a indicatorilor de evaluare, precum şi a 

Planului naţional de acţiune pentru implementarea Strategiei naţionale anticorupţie 

2012 - 2015                                                  

 
 

    
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 
 

Art. 1 
 Se aprobă „Strategia naţională anticorupţie pe perioada 2012 – 2015”, prevăzută 
în anexa nr.1. 
 
  Art. 2  

Se aprobă „Inventarul măsurilor preventive anticorupţie şi indicatorii de 
evaluare”, prevăzuţi în anexa nr.2. 

 
Art. 3  
Se aprobă „Planul naţional de acţiune pentru implementarea Strategiei naţionale 

anticorupţie pe perioada 2012-2015”, prevăzut în anexa nr.3. 
 
Art. 4 
Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

 
PRIM-MINISTRU 

 
 
 

MIHAI - RĂZVAN UNGUREANU 
 

 
 
 
Nr. 

Bucureşti 


